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ÖN SÖZ 
 
 
 

İslâm kültür mirasının en zengin ve en renkli alanlarından birisi hiç kuşkusuz 
Mezhepler Tarihidir. İslâmın tarihî tecrübesinde ortaya çıkan fırka ve mezhep-
ler, dinî, siyasî ve toplumsal şartların etkisiyle kurumsallaşmış beşerî oluşumlar-
dır. İslâm toplumunda ortaya çıkmış olan fırka ve mezheplerin etkisi sadece or-
taya çıkmış oldukları toplumsal çevre ve zaman dilimiyle sınırlı kalmamış, gü-
nümüze kadar gelen tarihî süreç içerisinde varlığını sürdürmeye devam etmiştir. 
Bu sebeple İslâm dünyasında ortaya çıkmış olan fırka ve mezhep hareketlerini 
doğru ve sağlıklı bir şekilde anlamak, analiz etmek, toplumsal dinamikleri iyi 
okumak, geleceğimizi sağlam temeller üzerine inşa etmemiz açısından son dere-
ce önemlidir.  

Hz. Peygamber’in (sav) vefatından başlayarak Abbâsîlerin ikinci yüzyılına ka-
dar uzanan zaman dilimi içerisinde İslâm dünyasında ortaya çıkmış olan mezhep 
hareketlerinin iktidarla olan siyasî ilişkilerini bilmenin İslâm siyasî düşünce ha-
yatında kapalı kalmış birçok noktanın aydınlatılmasına önemli katkılar sağlaya-
cağı kanaatindeyiz. 

İslam tarihindeki fırka ve mezhep hareketleri son derece karmaşık toplumsal 
olgulardır. Tek başına hiçbir belirli çerçeve, olaylar grubu veya kişiler bu hare-
ketlerin tek nedeni olarak görülemez. Tarihî süreç içerisinde bir fırka ya da mez-
hebin gelişimini ve kurumsallaşmasını çeşitli faktörler etkilemiştir. Bu faktörleri 
ortaya koyan, hareketin tarihsel çok biçimliliğini tek başına kavrayabilmiş bir 
teori veya teoriler grubu oluşturmak bugüne kadar mümkün olmamıştır. Çalış-
mamız ulaşabildiğimiz kaynaklara kulak vererek kullandıkları dil yapılarını çö-
zümlemeye çalışmak, kendimizi onların doğrudan hitap ettikleri okurların yeri-
ne koyarak dinlemek ve böylece konuların hangi başlıklar altında incelenecekle-
rini eserlerin satırlarından çıkararak mezheplerin siyasî görüşlerini yazmak şek-
linde olmuştur. Bu yöntemle yaptığımız çalışmamızın, daha sonraki araştırmacı-
lar için geniş bir çözümleme olanağı sağlayacağı söylenebilir.  

Fırka ve mezheplerin iktidarla ilişkilerinin fikrî yapıları İslam siyaset düşün-
cesinin iki ana unsurunu ortaya çıkarmıştır: Birincisi Hz. Peygamber (sav) sonra-
sı İslâm toplumunda devlet yönetim biçiminin nasıl şekillendiğidir. İkincisi fırka 
ve mezheplerin Abbasî Devleti’nin birinci asrının sonuna kadar uzanan zaman 
dilimi içerisinde devlet başkanının göreve ne şekilde gelmesi gerektiğine dair 
yaklaşımlarıdır. Bu iki ana unsuru temel alarak çalışmamızı Abbâsî davetine ze-
min hazırlayan dinî-siyasî hareketler ile başlattık ve Vâsık-Billâh dönemi sonuna 
kadar devam ettirdik.  
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Çalışmamızı biyografik bir tarzda şekillendirmedik. Mezhep imâmlarının ve 
halîfelerin hâl tercümelerini sadece mevcut başlıkla ilgili olan yönleriyle ele al-
dık. Böylelikle mezhep imamlarına ve halîfelere çalışmamızın bütünü içinde 
farklı başlıklar altında yer vermiş olduk.  

Çalışmamızı İslâmın tarihî tecrübesinde ortaya çıkmış olan siyasî yönetim 
modeli etrafında oluşan mezheplerin erken dönem Abbâsî iktidarıyla ilişkilerinin 
toplumsal, siyasal ve ideolojik temelleri üzerine yapmaya çalıştık. “Kim”, “ne” ve 
“ne zaman” sorularını fazla sormadan, konuyu tarihsel ve toplumsal bir olgu ola-
rak anlamak ve açıklamak çabası içinde, “nasıl” ve “niçin” soruları üzerinde yo-
ğunlaşarak yazmaya gayret gösterdik. Her mezhep hareketinin tarihî arka planı-
na ve doğasına ilişkin mutlaka ayrıntılı bir çalışma yapılmasının gerekli olduğu-
nun bilincindeyiz. Ayrıca mezhep-iktidar ilişkilerini sentezleme ve tarihsel bağ-
lamına yerleştirmedeki çabanın da kıymetli olduğunu biliyoruz. Mezhep-iktidar 
ilişkilerinin tarihî seyrini ortaya koymada, konu üzerinde, her uzmanlık alanı ta-
rafından yapılması gereken kapsamlı ve güncel araştırmalara da ihtiyaç olduğu 
bir gerçektir.  

“Erken Dönem Abbâsîlerde Mezhep-İktidar İlişkileri” konusunu incelemem 
hususunda beni teşvik edip cesaretlendiren, konunun ele alınışı ve karşılaşılan 
güçlüklerin aşılmasında desteklerini esirgemeyen kıymetli tez hocam Prof. Dr. 
Ali AVCU’ya, tezin her aşamasında değerli öneri ve katkıları bulunan saygıdeğer 
hocamlarım Prof. Dr. Metin BOZKUŞ’a, Prof. Dr. Hüseyin YILMAZ’a ve Doç. Dr. 
Şaban ERDİÇ’e ve bu çalışmanın ortaya çıkmasında emeği geçen tüm hocalarıma 
ve dostlarıma teşekkürü bir borç bilirim. 
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